

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: JARI/RS

OBRA: REFORMA PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL;
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO; INCUBADORA; CASA DO
PRODUTOR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	
				UNIT.	TOTAL
1.	PRÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL				
1.1.	Limpeza de superfície com jato de alta pressão de ar e água	m²	404,00	0,79	319,16
1.2.	Remoção de pintura à óleo/esmalte sobre superfície metálica	m²	63,60	7,28	463,01
1.3.	Pintura hidrofugante incolor a base de silicone para tijolos a vista e concreto aparente	m²	385,00	11,24	4.327,40
1.4.	Pintura esmalte fosco em madeira, 2 demãos	m²	26,75	8,43	225,50
1.5.	Pintura esmalte brilhante, 2 demãos sobre superfície metálica, inclusive poteção com zarcão (uma demão)	m²	63,60	19,65	1.249,74
1.6.	Verniz sintético em madeira, 2 demãos	m²	13,00	11,49	149,37
1.7.	Pintura acrílica em telha de fibrocimento, 2 demãos, incluso fundo preparador	m²	404,00	11,06	4.468,24
				TOTAL ITEM	11.202,42
2.	PRÉDIO SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO				
2.1.	Remoção de pintura à óleo/esmalte sobre superfície metálica	m²	38,10	7,28	277,37
2.2.	Remoção de pintura PVA/acrílica	m²	360,00	3,96	1.425,60
2.3.	Pintura esmalte acetinado em madeira, 2 demãos	m²	13,80	9,16	126,41
2.4.	Pintura esmalte fosco em madeira, 2 demãos	m²	34,20	8,43	288,31
2.5.	Pintura esmalte brilhante, 2 demãos sobre superfície metálica, inclusive poteção com zarcão (uma demão)	m²	38,10	19,65	748,67
2.6.	Emassamento com massa acrílica, uma demão	m²	140,00	4,68	655,20
2.7.	Fundo selador acrílico, uma demão	m²	360,00	2,25	810,00
2.8.	Pintura látex acrílica, 3 demãos	m²	360,00	9,54	3.434,40
2.9.	Porta de vidro temperado, 0,90 x 2,10 m, espessura 10 mm, inclusive acessórios e instalação	unid.	1,00	1.314,57	1.314,57
2.10.	Retirada de batentes de madeira	unid.	1,00	25,25	25,25
2.11.	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	unid.	1,00	5,26	5,26
2.12.	Reboco para regularização de vão para instalação de porta de vidro	m²	5,10	9,83	50,13
				TOTAL ITEM	9.161,16

3.	PRÉDIO INCUBADORA				
3.1.	Remoção de pintura à óleo/esmalte sobre superfície metálica	m²	141,80	7,28	1.032,30
3.2.	Pintura esmalte brilhante, 2 demãos sobre superfície metálica, inclusive poteção com zarcão (uma demão)	m²	141,80	19,65	2.786,37
3.3.	Pintura esmalte fosco em madeira, 2 demãos	m²	18,05	8,43	152,16
3.4.	Pintura látex acrílica, 2 demãos	m²	8,60	6,86	59,00
3.5.	Pintura látex PVA, 2 demãos	m²	624,50	6,45	4.028,03
3.6.	Demolição de parede para abertura de vão	m³	0,30	43,33	13,00
3.7.	Verga 10x10cm, pré-moldada c/concreto fck=15MPa (preparo mecânico), aço CA-50 com fôrmas tábuas de pinho 3A	m	2,50	11,94	29,85
3.8.	Retirada de batentes de madeira	unid.	1,00	25,25	25,25
3.9.	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	unid.	1,00	5,26	5,26
3.10.	Reboco para regularização de vão	m²	6,00	9,83	58,98
TOTAL ITEM					8.190,20
4.	PRÉDIO CASA DO PRODUTOR				
4.1.	Remoção de pintura à óleo/esmalte sobre superfície metálica	m²	2,80	7,28	20,38
4.2.	Pintura esmalte brilhante, 2 demãos sobre superfície metálica, inclusive poteção com zarcão (uma demão)	m²	2,80	19,65	55,02
4.3.	Pintura hidrofugante incolor a base de silicone para tijolos a vista e concreto aparente	m²	86,20	11,24	968,89
4.4.	Verniz sintético em madeira, 2 demãos	m²	4,60	11,49	52,85
4.5.	Remoção de pintura PVA/acrílica	m²	23,30	3,96	92,27
4.6.	Pintura látex acrílica, 2 demãos	m²	23,30	6,86	159,84
TOTAL ITEM					1.349,25
TOTAL					29.903,03
BDI					7.475,76
TOTAL					37.378,79

BDI Utilizado para cálculo	
Administração central	5,50%
Seguro e Garantia	1,00%
Risco	1,27%
Despesas financeiras	1,39%
Lucro	8,96%
Tributos	6,88%
Total	25,00%

Jari, 21 de fevereiro de 2014.

Ercilia da Rosa Tolfo
Engenheira Civil
CREA-RS 195156

Pedrolivio Porto Prado
Prefeito Municipal